Excellentiam, pro fortitudine. 4. Pro bona fama, potentia, rebus secundis Metonymicè.

Efficiens virtutis causa, præter DEUM Ter. Efficiens causa.  
Opt. Max. tum actiones crebras, est Intellectus practicus, quò homo pollet statim à primâ nativitate. ad intelligendam discrimen honestorum & turpium, dicitur aliâs recta ratio, sive συνέσις.

Principia practica nihil sunt aliud, quam propositiones generales de honesto & turpi, quibus intellectus & humana ratio sine ulla probatione assentitur.

Forma secundum analogiam dicta est Mediocris. Formas, quæ duplex, vel Rei, quod ab utroq; extremorum secundum proportionem Arithmeticam æquali distat gradu ac intervallo, ut Novenarius numerus, respectu senarij & duodenarij. vel Personæ quod uni extremorum vicinior, ab altero verò remotior est, vel quod medium est ratione circumstantiarum loci, temporis, personæ, &c.

Finis est honestas & beatitudo Civilis seu summum bonum, Finis.

Oppositum Virtutis est VITIUM Morale, diciturq; habitus eligendi mala, seu sectandi ea in quibus vita, quæ à modo & mediocritate aberrant, sive id excessu fiat, sive defectu, Horneius lib. 3. Eth. cap. 3. vel Vitium est habitus conjunctus in nimium vel parum declinans Piccol grad. 10.

Virtus aliâs est duplex Moralis, quæ appetitum regit. Et Intellectualis, sive Virtus duplex.  
quæ intellectum perficit, cujus posterioris species Moralis.  
quinq; numerantur ab Aristot. lib. 6. Ethic cap. 3. Intellectualis.  
Intellectus, Sapientia, Scientia, Prudentia & Ars. aliâs

Intellectus, dicitur habitus intellectualis, quo demonstratio

tionis principia cognoscimus. 2. Sapientia, est habitus in intellectu, quod cognoscuntur causa & effectus demonstrationis. 3. Scientia, est habitus intellectualis, quod rem per causas demonstramus. 4. Ars, dicitur habitus rei alicujus quae potest esse & non esse per certas regulas Activus & Factivus. 5. Prudentia (regula & mensura virtutum moralium & actionum humanarum) quae est habitus intellectus, vera cum ratione agendi, circa ea quae soli homini bona & utilia sunt. Hujus partes Subjectivae sunt Jurisprudentia, Politica, Oeconomica.

Potentia  
les.

Potentiales sunt 1. *Ἐβελία*, dexteritas consilij.

2. *σωέσις* perspicacitas. 3. *γνώμη* sententia de aliis, huc refertur *δεινότης*, solertia naturalis, & *μνήμη*, Memoria, &c.

Regulæ. 1. Intellectus stipatus his quinque habitibus, suis radiis omnino illuminat & dirigit voluntatem in suum finem judicio pratico & particulari, proponendo conditiones particulares sui boni, sine quo judicio non potest voluntas agere, & cum quo indifferenter adhuc potest agere, vel non agere. 2. Virtutes Intellectuales nobiliores sunt Moralibus in ordine ad vitam contemplativam, Morales vero his, in ordine ad activam. 3. Deus & Angeli sunt principia externa humanarum actionum, Deus quidem concurrente nobiscum suo Generali & Speciali concursu: Angeli vero Intellectum & voluntatem moraliter alliciendo, quandoque etiam sensus realiter immutando.

## CAPUT V. De Divisione virtutis Moralis.

Divisio  
quid.

Virtus moralis est & dicitur vel perfecta, versaturque, vel circa Corpus Hominis, ut **FORTITUDO** & **TEMPERANTIA**. Vel circa Bona vel mala externa, utpote vel circa Pecuniam, ut **LIBERALITAS**, **MAGNIFICENTIA**. Vel Honores, ut **MAGNANIMITAS** & **MODESTIA**. vel circa Iram, ut **MANSUETUDO**. Vel Conversationem, ut **COMMITAS**, **VERITAS**, **URBANITAS**. vel  
circa

ca Contractus, ut JUSTITIA. Vel Imperiosa, est  $\frac{1}{2}$  dispositio ad virtutem perfectam: species ejus sunt Eminentia & Tollerantia, perfectissima est virtus HEROICA.

## CAPUT VI. De Fortitudine.

FORTITUDO est Virtus quæ mediocritatem servat in iis, quæ terribilia sunt, & Fidu- Fortitudo quid.  
 a animi egent, atq; adeò in adeundis periculis sustinendisq; laboribus, solo fine honestatis & publicæ utilitatis. Vel Fortitudo est virtus servans mediocritatem circa metum & fiduciam, Aristot. ib. 3. cap. 6.

Objectum est vel Internum videlicet Timor & Fiducia, magis tamen Timor. Vel Externum, quod duplex, Vel Generale, ut sunt omnia firmidabilia, quæ animum hominis perturbare possunt, adeoq; omnia adversa, quæ metum & formidinem causare possunt. Vel Speciale, ut est Mors bellica suscepta ob patriæ utilitatem. Objectum.

Actus Fortitudinis duo sunt 1. Sustinere & 2. Aggredi pericula. Extremum in Excessu fortitudinis est. Audacia ( $\delta\pi\alpha\lambda\acute{o}\tau\eta\varsigma$ ) & temeraria fiducia in aggrediendis periculis, in Defectu Timiditas, quæ ex cogitatione mali deficit in confidendo. Actus. Fortitudo quocumplex

Fortitudo est 1. vel Civilis, quando Cives subeunt pericula vel propter præmium, vel pœnam. 2. Vel Militaris quæ exercetur propter experientiam. 3. Vel Iracunda, quando quis affectu quosdam concitatus pericula subit. 4. Vel Fiduciaria, quæ

que oritur ex spe certæ victoriæ. 5. vel Inscia & stolidâ, estq; eorum qui periculi magnitudinem ignorant, interea tamen cum imminente fuga quid audent.

Vir fortis adit pericula 1. que sunt honesta. 2. laudabilia. 3. publico bono utilia: Quis se ipsos interficiunt, nulla ratione sunt fortes dicendi.

Fortitudo Latinis dicitur à ferendo: Græcis dicitur ἀνδρεία ἀπὸ τῆς ἀνδρείας à viro, quod maxime viros deceat. Cic. 2. Tusc. . Secundò, Fortitudo sumitur pro omni virtute 2. pro vigore corporis 3. abusive pro audacia. 4. Proprie pro virtute uti hoc loco.

## CAPUT VII. De Temperantia.

Temperantia quid.

**T**EMPERANTIA est virtus mediocritatem servans in appetendis, & fugiendis corporis voluptatibus que gestu & tactu percipiuntur. Donald. lib. 3. Theor.

Temperantia nomen habet à temperando, cum voluptas moderetur & refranet. Græcis dicitur σωφροσύνη q. σωζέσθαι τὸ φρόνειν, conservans mentem, aut quasi σωφρόνης, salva prudentia.

2. Vocabulum Temperantia sumitur 1. Generaliter pro omni moderatione actionum. 2. Improperie. quatenus ipsis brutis attribuitur, aquilæ, &c. 3. Specialiter uti hoc loco.

Objectum

Objectum Temperantiæ est Voluptas corporis, que afficit gustum & tactum & percipitur ex cibo, potu & Venere.

Finis.

Finis est ut sobrie voluptates expetamus, habeamusq; rationem 1. Honestatis. 2. Quantitatis & modici. 3. Valetudinis. 4. Existimationis. Effecta ejus sunt corporis sanitas & pulchritudo, ac ingenij, justitiæ, ac memoriæ conservatio.

Extrema

Extrema sunt Intemperantia, quæ quævis voluptates absq; omni honestatis respectu expetuntur: Stupiditas, quæ etiam honesta & necessaria aspernantur.

Species ejus sunt 1. Frugalitas, consistens in moderanda Gula, 2. Abstinencia, occupata in moderato cibi usu, cui opponitur Voracitas, & à cibo abstinencia nimia. 3. Sobrietas moderans usum potus: cui opponitur Ebrietas, & nimia abstinentia à potu. 4. Castitas, temperantia in moderato Veneris usu. Opposita sunt Salacitas sive libido, & affectata Veneris detestatio.

1. Cupiditas naturalis sive congenita per se non est mala, nec peccatum. 2. In republica Christiana non sunt toleranda Lupanaria.

### CAPUT VIII. De Liberalitate & Magnificentia.

**L**IBERALITAS est Virtus mediocritatem servans in pecuniis modicis dandis & accipiendis. Græcis ἐλαφροσύνη.

Objectum sunt τὰ χρήματα, pecunie, divitiæ, seu opes: Per τὰ χρήματα, intelliguntur cuncta, quorum æstimationem nummus metitur, Arist. lib. 3. Ethic. cap. 1.

Finis est sola honestas: non ostentatio, lucrum, &c.

Actiones liberales consistunt vel in dando, ubi servandus modus, 1. Personæ, tam dantis quam accipientis. 2. Quantitatis. 3. Qualitatis. 4. Temporis. 5. Loci. Vel in accipiendo, acquirendo, possidendo, conservando, erogando.

**Extrema.** Extrema sunt prodigalitas *ἰσωλία*, vitium in nimis dando: & Avaritia *ἀνελευτερία*, vitium in nimium accipiendo.

**Regule.** 1. Avaritia committitur in dando, accipiendo, acquirendo, possidendo. 2. Usus divitiarum præstantior est possessione. 3. Liberalis non est, qui ex alienis erogat quicquam.

**Magnificencia q.** **MAGNIFICENTIA** est Virtus in magnis sumptibus erogandis mediocritatem servans. Græcis *μεγαλοπρεπεια*.

**Efficiens.** Magnificentiæ nomen tribus modis sumitur 1. Pro titulo dignitatis. 2. Pro eo, quod auctoritatem conciliat 3. pro virtute. Efficiens est Vir magnificus, non plebeius, pauper: sed in summo aliquo dignitatis gradu constitutus.

**Objectum.** Objectum sunt Sumptus magni, largi, copiosi, in quibus erogandis decorum spectatur.

**Finis.** Finis est sola honestas, cum voluptate, absque parsimonia.

**Effecta.** Effecta sunt Opera, vel Sacra, ut Tempora, altaria. vel Profana, eaq; vel Publica, ut Mœnia, pontes, &c, vel Privata, ut Aedes, &c.

**Extrema.** Extrema sunt in Excessu, Luxus inutilis, & profusio magnorum sumptuum in res viles. In Defectu, sordes intempestiva in magnis rebus efficiendis parsimonia.

### CAPUT De Magnanimitate.

**Magnanimitas quid** **MAGNANIMITAS** est Virtus, in magnis & debitis honoribus expetendis vel continentis mediocritatem servans, Arist. lib. 4. Ethic. cap. 3. Græcis dicitur *μεγαλοψυχια*.

Tripliciter sumitur apud Ethices scriptores, 1. Pro Fortitudine, quia in periculis summis, magnus etiam conspicitur animus,

ius. 2. Pro ornamento quedam virtutum omnium. Arist. 4. Ethic. cap. 3. 3. Pro virtute, appetitum in magnis honoribus appetendis dirigente, uti hoc loco.

**Objectum Magnanimitatis, Generale sunt.** *μεγάλα, res magnæ.* Speciale verò sunt honores magni, quia honor omnium externorum bonorum est maximum.

Honor est præmium virtutis, tributum à conueniente ejus judice, viro bono, ut ejus virtute refulseat, cæteri; ejus exemplo ad virtutem excitentur. Piccol grad. 8. cap. 24.

Officium magnanimi primarium est, magnos & meritos honores conuenienter & modo decenti, vel appetere, vel contemnere. Secundarium est, tam circa divitias quam potentiam, & fortunam tam prosperam, quam aduersam moderatè versari: non effèrendo animum in secundis, nec abjicere in aduersis.

Excessus est Superbia vel Fastus, quando majoribus honoribus nos dignos judicamus, & præter meritum affectamus. Hinc omnis superbus & stultus & injustus est. Defectus Pusillanimitas, *μικροψυχία*, est q; vitium, quo iis etiam honoribus nos indignos judicamus, qui jure nobis debentur, & qui hoc vitio laborant, in seipsos sunt injusti.

Magnanimitatem non tollit Humilitas spiritualis: Honorem legitimè appetere licet, emere verò turpissimum vitium est.

## CAP. X. De Modestia.

**MODESTIA** est Virtus seruans mediocritatem in parvis honoribus, eò quo decet modò, expetendis, Arist. lib. 3. Ethic, cap. 4.

Regula.

Modestie vocabulum accipitur dupliciter, 1. Generaliter pro quavis animi moderatione, verecundia & pudore in loquendo, stando, incedendo, gaudendo. 2. Specialiter, uti hoc loco.

Objectum.

Objectum sunt honores *modici & parvi*: Et per hoc differt Modestia à Magnanimitate, tanquam Liberalitas à Magnificencia: Nam Magnanimitas versatur circa magnos, Modestia circa parvos honores: Actiones huius virtutis sunt duplices 1. Appetere debitos & justos honores. 2. Abstinere à nimis & nobis dignioribus honoribus.

Externum

Extremum in Excessu est Ambitio *φιλοψυχία* vitium, quò honores mediocres nimium expetimus, In Defectu est *ἀφιλοψυχία*, honorum contemptus, quò etiam debitos honores præter rationem aspernamur.

## CAP. XI. De Mansuetudine.

Mansuetudo quid.

**MANSUETUDO** est Virtus, quæ mediocritatem servat circa iram in vindicando & puniendo, Golius lib. 4. Eth. c. 5. Græcis dicitur *πραότης*.

Nomen hoc sumitur 1. Generaliter, pro eo quod quacunquẽ ratione est mansuetum vel cicur. 2. Pro lenitate abufivè. 3. Pro virtute uti hoc loco.

Objectum

Objectum internum Mansuetudinis est Ira, seu irascendi appetitus. Externum omnia ea, quæ iram in animo hominis excitare possunt, ut sunt iniuria, damna, contemptus, &c.

Officium Mansueti, est iram convenienter moderari.

Officium pari.

Habenda itaq; est ratio 1. Causarum, ne quis irascatur, propter leves, sed solum propter graves, & justas causas & pertinentes ad vindicationem & defensionem honoris, cultus divini, patriæ libertatis, legum, conjugum, liber-

tum famæ, existimationis, &c. 2. Personarum, ut irascimur non cuivis, non imprudenter peccantibus, non mentis captis, non superioribus, non bene de nobis meritis, non veniam precantibus, sed scelera is, impr. bis & malis. 3. Modi, ne in irascendo terminos honestatis excedat quis, ut indecorè aliquid committat, quod est vel contra honestatem, vel nobis obfit, aut ira de iusto major fit &c. 4. Temporis, ne nimis tardè in gravibus, nec nimis citè in levibus, aut serius consolationibus, aut tempore gaudij, &c. nec diu est alenda ira, aliàs in odium & furorem vertitur.

Extremum in excessu est Iracundia, ἰργλόνος, Extremum  
 tium, quò præter modum absq; justis causis ira incogemus: Species hujus sunt Excandescencia, & ob levem causam subito irascimur & placamur.

Amarulentia, πικρότης, quâ tardè quidem scimur, sed semel iram conceptam, tam diu fovemus, usq; tum vindictam fuerimus consecuti: 3. Civitas, Βασιλευσία, quæ dicitur iracundia pertinet & apperta, quæ absq; vindicta placari non potest. In Defectu est Lenitudo, αοργησία, vitium, quod ne justis quidem de causis ira commoveatur: qui hoc vitio laborant inepti sunt ad res præteritas gerendas.

## CAP. XII. De Virtutis Homeliticis, Comitatus, Veritate & Urbanitate.

NON MISTA est Virtus in conversatione quotidiana mediocritatem servans, ne quis offendatur. Comitatus  
quidam  
 Dicuntur Virtutes homeliticæ, quia ut plurimum circa ὁμιλίαν & conversationem versantur.

Objectum Comitatus internum sunt voluptates & dolores animi ex rebus seriis in quotidianis bonis in conversatione existentes. Externum est Comita-

munio dictorum & factorum in congressu hominum. Hujus virtutis Fundamenta habemus in Sacris, Ephes. 4. 3. & 31. Item Coloss. 4. 6. & Exempla Salomonis 1. Reg. 10 Abigail, 2. Reg. 25. Jacob Genes. 32. Davidis, 1. Sam. 26. &c.

Officia.

Officia viri comis vel humani sunt 1. neminem dictis aut factis ledere, sed delectare; 2. Habere rationem personarum, videlicet præstantioribus obtemperare, inferioribus modestè persuadere, æqualibus consentire, delinquentes modestè monere &c.

Excessus.

Excessus est assentatio, Blanditia, ἀρεσκεία, qua omnibus absq̄ ullo discriminè, præter modum honestatis placere studemus. Defectus, Morositas δυσκολία, Vitium, quò præter rationem & modum nemini nec in honestis quidem rebus & actionibus placere volumus, sed omnia improbamus, &c.

Veritas  
Quid.

VERITAS sive Veracitas est Virtus, per quam id quod in re qualibet verum est, solius veritatis amore simpliciter & aperte fatemur, nihil addendo vel detrahendo, Græcis ἀληθία.

Regulæ.

Veritas sumitur dupliciter 1. Theoreticè, pro affectione Entis, quæ ens est, tum denique pro convenientia nostrarum cogitationum & propositionum. 2. Practicè, pro virtute, uti hoc loco.

Fundamen  
tum.

Fundamentum hujus virtutis est itidem vel divinum, quod à DEO ipso proficiscitur, qui Veritas est essentialiter, omnesq̄ veraces esse debere, præcipit Joh. 8. Ephes. 4. 25. Phil. 4. Matth. 5. Num. 4 6. 1. Reg. 72. 14. Naturale juxta illud Flavij Leonis: Pulchra est concordia cordis & oris.

Objectum

Objectum hujus Virtutis est omne verum tum  
Verbis

tum factis expressum, ut in iis nihil falsum  
 um inveniatur: secundario, communitio quoque  
 um & factorum in societatibus.

icium viri candidi & veracis est, ut sit 1. Offic  
 is, justus ac bonus, nihil propter commodum  
 um, dicens vel faciens, quod revera non sit.  
 ἐκαστος, in dictis & factis sibi per omnia simi  
 il in alterius gratiam fingens 3. λαπυλικός,  
 n; aetans, sed extenuans potius.

Excessu pugnat cum Veritate τὸ ψεῦδος, Excessus.  
 acium, quod in judiciis aliquando dicitur, ut  
 m testimonium, falsa defensio, falsa sententia,  
 tra iudicium, si quocumque tandem modo, quis  
 non dicat: Dividitur à Scholasticis, Magi  
 ententiarum lib. 3. distinctionum 38. & Tho  
 d. q. 100 in Perniciosum, Jocosum, & ofe  
 um, de quibus alij, vide Philof sobr Meisn.  
 t. pract. pag. mihi 514. 2. Arrogantia ἀλα  
 . quâ ea quæ non habemus nobis arrogamus.  
 effectu opponitur vero ipsa Dissimulatio,  
 ra quæ nobis adsunt dissimulamus, vel contras  
 igimus.

URBANITAS Ὁ τερπειλία, est Virtus, in Urbanitas  
 & joci mediocritatem servans. Donal.

Subiectum  
 jectum, ubi hæc Virtus locum habet, sunt ju  
 boninum Congressus, Convivia, &c. In Tem  
 curia non jocandum.

Objectum  
 jectum sunt ludi & joci omniaque delectabilia. Objectum  
 officium  
 officium urbani est ut ludi & joci esse sint libere  
 honesti, & non tantum oblectationi & Sapientia  
 tia tale

21 Ethicæ pars, II. seu Propria  
tie sale conditi, sed & personis, loci, atq; temporibus accommodati, naturali quadam gratia, non coacti, non affectati, prolati.

**Excessus.** Excessus est Scurrilitas βαρλολογία, quâ in jocando & modum & decorum excedimus, non habita ratione circumstantiarum. In Defectu αὐροικία Rusticitas, quâ neq; jucunda proferre, neq; aliorum jocos ferre possumus.

**Taciturnitas.** Huc refertur Taciturnitas, quâ arcana nobiscum retinemus, quæ reprehensionem rectè judicantium incurrere possunt: Observatur cum consideratione certarum circumstantiarum, loci, temporis, personarum, necessitatis, honestatis. Opponitur ei in Excessu Garrulitas, in Defectu Infantia & stupiditas.

### CAPUT XIII. De Justitia in Genere & in Specie.

**Justitia quid.** **J**USTITIA est habitus, quò homines apti redduntur, adeoq; idonei sunt ad agendum ea, quæ justa sunt, eademq; etiam agunt & volunt Arist. 5. Ethic. Nom. Græcis dicitur δικαιοσύνη.

**Universalis.** Cæterum Justitia distribuitur à Philosopho in Universalem & Particularem. Universalis est, quâ omnibus legibus ad publicam societatis conservationem obedientia præstatur.

**Objectum.** Objectum hujus Justitiæ universalis est Jus ipsium, sive omnium virtutum & legum actiones, & omnia legitima, &c.

**Officium.** Officium ejus est, legitimum virtutum usum monstrare tum quoad nos, quomodo videlicet nos ipsos

erga nos gerere debeamus, tum præcipue quomodo  
in negotiis publicis sit versandum, tum quantum cuique  
tribuendum.

Oppositum est Injustitia universalis, & quicquid  
ἰσότητος nomine comprehenditur, quod Oppositum  
non præstatur obedientia legibus, atque adeo turbatur  
humana societas.

Justitia particularis est virtus, quæ tam in rerum  
distributione, quam commutatione ac contractibus,  
& omnibus, in quibus injuria cuiquam fieri  
potest, ita hominem se gerere docet, ut nec de externis  
bonis plus sibi vendicet, & minus alteri reat  
inquit, nec rursus de malis minus sibi & plus alteri  
re, quam par est, & jure illi debetur, Horneius  
lib. 3. c. 11. Hæc proprie est Justitia.

Objectum hujus virtutis sunt bona externa, quæ  
in fortuna temeritate posita sunt & in quibus ex  
petendis modum excedere possumus & peccare.

Finis Justitiæ hujus est, æqualitatem in distributione  
& communicatione observare.

Justitia particularis est duplex: Distributiva  
Διανεμητική, & Commutativa συναλλακτική.

Justitia distributiva est, quæ in distributione  
rerum externarum pro ratione dignitatis personarum,  
& æqualitatis rerum, singulis suum tribuit.

Oppositum est Injustitiæ quæ præmia & pœnæ non justo distribuuntur modo. Excessus est vel dici potest Tyrannis, sive  
Crudelitas. Defectus Socordia.

Objectum sunt 1. bona & mala externa, nempe  
honores, dignitates, præmia, pecuniæ, officia, castigationes.  
2. Personæ, (præsertim illæ quæ publicum  
ali.

Objectum

aliquod munus gerunt ) quibus bona secundum meritum sunt distribuenda.

**Proportio** Proportio in hac justitiæ specie debet esse Geometrica, quando non nudè nec absolutè spectatur rerum æqualitas, sed certò quodam discrimine circumstantiarum, vel certo respectu personarum, quibus aliquid tribuendum est, aut rerum, quæ tribuendæ sunt, determinatur.

Ad justitiã distributivã refertur Ius Talionis Quod est vel simplex sive Pythagoricum, quando quis id, quod alteri fecit, simpliciter sive eodem modo paritur, & hoc in specie justitiæ distributivæ locum habere nullo modo potest, cum in ea habenda sit ratio personarum, & proportio non identitatis sed similitudinis spectanda. 2. Proportionale sive Analogicum, quod reducitur ad certam æqualitatem secundum proportionem personarum, & hæc retributio tam bonorum quam malorum facta proportionaliter valde necessaria est in humana societate, ne omnium rerum confusio & fædæ virtutes oriantur

**Justitia** **JUSTITIA** Commutativa est quæ in contractibus & rerum commutatione nullo habito personarum respectu eam servat æqualitatem, ut suum quisq; consequatur, & nulla pars defraudetur.

**Commutativa quid:** Differit hæc à Distributiva Objecto, Subjecto, Proportione.

**Objectum** Objectum sunt contractus Civiles, 1. Emtio, Venditio. 2. Mutuum. 3. Sponsio seu fidejussio. 4. Commodatum. 5. Depositum. 6. Locatio & conductio. 7. Stipulatio 8. Transactio. 9. Usus fructus, de quibus Jcti.

**Medium** Medium sive mensura Contractus est vel ex Natura, ut annona publica, vel Instituto, ut Numerus. Oppositum est Injustitia, quæ nullam rationem æqualitatis inter damnum & lucrum, pœnam & delictum habet, &c. Proportio sit Arithmetica,

tica,

nam hic non personarum respectus, sed simplex  
 rum equalitas attenditur.

### CAPUT XIV. De Jure.

**J**ustitiæ effectum est **JUS**, quod in mutue societas <sup>Ius quid.</sup>  
 tatis usu recta ratio prescribit. Ab Aristotele  
 dividitur in Civile, & Domesticum. Jcti divi-  
 dunt in Naturale, quod natura docuit omnia ani- <sup>Naturale.</sup>  
 malia, ut seipsum defendere. Gentium, quod ratio <sup>Gentium.</sup>  
 omnes gentes docuit, ut patriam defendere. Et Ci- <sup>Civile.</sup>  
 vile, quod quisq; populus sibi constituit. Oeconos-  
 micum in Uxorium, Herile, & Patrium. Civile  
 iterum est duplex: Naturale, quod apud omnes ho-  
 mines eandem vim habet juxta rectam rationem. Et  
 legitimum, quod non ex natura, sed hominum insti-  
 tuto dependet: Ad hæc dividitur in Jus scriptum  
 & non scriptum, vide Barth. Et hic.

Adjuncta sunt Æquitas benigna juris scripti <sup>Adjuncta.</sup>  
 emendatio ob generalitatem. Oppositum est Sum-  
 mum Jus, & sycophantia, callida legis interpre-  
 tatio.

### CAP. XV. De Semivirtutibus, &c.

**C**ONTINENTIA est dispositio proba, se- <sup>Continen-  
tia quid.</sup>  
 quens rationem rectam, quâ homo se abstinet  
 à voluptatibus cupiditate repugnante, Piccol. g. 3.

Objectum sunt voluptates tam Corporis, quam <sup>Objectum</sup>  
 Animi. Excelsus est Incontinentia, quâ quis ju-  
 gum rectæ rationis quodammodo excutit, & ad pec-  
 candum abripitur: Ejus duæ sunt Species, Præcipi-  
 tantia & Infirmitas, &c. Defectus nomine caret.

Tolco

Tolerantia  
quid.

Tolerantia est effectus rationem rectam sequentem, quâ homo perfert dolores repugnante irascendi appetitu, Piccol. Objectum sunt dolores: Extremum in excessu est pertinacia, in Defectu, molities. Keckerm. Ethic pag 280.

### CAP. XVI. De Virtute Heroica.

Virtus Heroica  
quid.

Virtus Heroica, est virtutis excellentia, hominem supra communem seu humanam conditionem elevans: vagatur per omnes virtutes, omniumque virtutum perfectio est. Extremum in Excessu est Feritas, in Defectu est Ignavia summa.

### CAP. XVII. De Cognatis virtutum Amicitia & Voluptate.

Amicitia  
quid.

AMICITIA (seu φίλια,) est benevolentia in Amutua affectione non latens, aut occulta 8. Eth. Nicomach. Amicitia est i. Honesta, jucunda, utilis, Æqualis, inæqualis, Naturalis, Cognata, Conjugalis, Communicativa. Adjuncta sunt Benevolentia, Concordia, Beneficentia. Excessus infensus Amor. Defectus, fuga hominum.

Voluptas  
quid.

Voluptas est operationis perfecte signum 10. Ethic. cap. 4. Voluptas est animi, Corporis, Honestas turpis, Indifferens, Pura, impura, Humana Belluina, de quarum explicatio libus videantur Veltenius Exerc. Ethic. 16. Keckerm. Golius. Stiër. Piccol. &c.

### SUMMA ETHICÆ.

Προσθε λόγος; sed pareat Non quod libet, sed quod licet,  
λόγος appetitus sensuum Non quod licet, sed quod decet.

¶¶¶¶¶¶